Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra Českého jazyka a literatury

Vlastní jména v díle Karla Poláčka

Diplomová práce

Autor: Bc. Šárka Škrabalová

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základních škol - český jazyk a

literatura

Učitelství pro 2. stupeň základních škol - výchova k

občanství

Vedoucí práce: doc. PhDr. Svatopluk Pastyřík, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování panu doc. PhDr. Svatopluku

Pastyříkovi, Ph.D. za jeho cenné rady, trpělivost a konzultace při vedení mé

diplomové práce.

Anotace

ŠKRABALOVÁ, Šárka. Vlastní jména v díle Karla Poláčka. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 116 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce jsou vlastní jména v díle Karla Poláčka. Diplomová

práce je rozdělena na dvě základní části.

V teoretické části je pouze stručně definována základní charakteristika a třídění

vlastních jmen.

Na část teoretickou navazuje část praktická, která obsahuje dvě základní

kapitoly. První kapitola se nejdříve zaměří na obecnou charakteristiku antroponym

a dále na analýzu antroponym v Poláčkově tvorbě. Následující kapitola praktické

části se zabývá rozdělením získaných antroponym podle počtu opakování. Cílem

praktické části bude analyzovat a porovnat antroponyma použitá v dílech Karla

Poláčka.
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Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with the proper nouns in the writing of Karel Poláček.
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou vlastní jména v díle Karla Poláčka. Téma

jsem si vybrala díky tomu, že mám vztah k regionu, ve kterém Karel Poláček žil a do

kterého se vždy rád vracel a vzpomínal ve svých knihách. Karel Poláček se narodil

v Rychnově nad Kněžnou 22. března 18921, kde jsem v roce 2012, tedy 120 let

po narození Karla Poláčka, zhlédla v rámci divadelního festivalu „Poláčkovo léto“

divadelní hru Bylo nás pět v podání Východočeského divadla Pardubice. Toto

povedené představení mi znovu vrátilo vzpomínky na Poláčkovu knížku, která se mi

velmi líbila a donutila mě zamyslet se v Rychnově nad Kněžnou nad tím, kde se

vlastně děj odehrával, zda některá místa ještě existují, a odtud byl jen krůček k tomu,

zamyslet se nad vlastními jmény, která Poláček ve svých knihách používal.

Před samotným zpracováním diplomové práce jsem se nejdříve zaměřila

na excerpci všech vlastích jmen v Poláčkových prózách, ale diplomová práce se bude

zabývat pouze nejrozšířenějším typem vlastních jmen v Poláčkově tvorbě, a to jsou

antroponyma.

Nad rámec diplomové práce jsem se tak seznámila i s osudy některých jeho

postav. Vztah samotných „Rychnováků“ k Poláčkovi však nebyl vždy tak dobrý jako

v dnešní době, kdy v roce 2015 bude „jeho Okresní město“ hostit již 22. festival

věnovaný tomuto svému rodákovi2. Karel Poláček se např. po vydání výše

zmíněného Okresního města ve svém městě nemohl asi deset let ukázat a noviny

byly plné článků, kde se místní občané rozčilovali nad tím, že si Poláček vymýšlí,

že je zbytečně zesměšňuje apod. Autoři takových článků se pohoršovali nad tím,

že lidé Poláčkem použitých jmen zde skutečně žijí, ale v žádném případě jim

neodpovídají jejich charaktery3. Já jsem se chtěla sama přesvědčit, jak to s těmi

jmény v Poláčkově díle ve skutečnosti bylo, a třeba alespoň trochu poodkrýt

pravidla, kterými se při pojmenování svých postav řídil.

1

Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce. 2000. Praha: Academia, s. 993. ISBN 80-200-

0708-3.
2 Poláčkovo léto. 2015. Kultura Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. [online]. [cit. 2015-05-09]. Dostupné z:
http://www.kulturark.cz/polackovo-leto
3

informace získané na požádání od pana PhDr. Josefa Kráma (několik prezentací nepublikovaného

DVD - věnované Karlu Poláčkovi)
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Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části – část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části je pouze stručně definována základní charakteristika

a třídění vlastních jmen.

Hlavní částí diplomové práce je část praktická, která obsahuje dvě základní

kapitoly. První kapitola rozebírá konkrétní Poláčkova díla z pohledu použití

antroponym a druhá kapitola praktické části se zabývá rozdělením získaných

antroponym podle počtu opakování v celém Poláčkově díle. Diplomová práce též

uvede pár příkladů, jak tomu bylo s vlastními jmény uvedenými v Poláčkově díle,

a souvislosti, které se mi podařilo v rámci této práce objevit. Cílem praktické části

bude analyzovat a porovnat antroponyma použitá v dílech Karla Poláčka.
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1. Vlastní jména

Encyklopedický slovník češtiny definuje vlastní jméno neboli proprium jako

„speciální jazykový prostředek mající charakter substantiva nebo pojmenovávacího

spojení, jehož funkcí je označovat jedince, jednotlivinu nebo jako individuum

chápané množství, odlišovat je od ostatních jedinců nebo jednotlivin dané třídy

a identifikovat je jako jedinečné objekty.“4

Charakteristika vlastních jmen také často navazuje na tzv. obecná jména neboli

apelativa. Jak uvádí Příruční mluvnice češtiny: „Vlastní jména neboli propria

nenesou zobecňující význam, který by byl srovnatelný s významem apelativ (určité

významové rysy však u nich vysledovat lze, např. z propria Marie zpravidla vyplývá,

že jde o označení osoby ženského pohlaví, i když tomu tak nemusí být vždy), jejich

funkcí je pouze rozlišovat a označovat konkrétní jednotliviny jako jedinečné objekty

(Jan Hladký, Praha, Vltava, Louvre).“5

1.1. Třídění vlastních jmen

Vlastními jmény se zabývá lingvistická disciplína, která se nazývá onomastika.

Propria podle druhů pojmenovávaných objektů tvoří třídy a podtřídy. Mezi dvě

hlavní třídy patří bionyma (vlastní jména živých bytostí a jiných organismů,

jež fungují ve společenských vztazích) a abionyma (vlastní jména neživých objektů

a jevů).

Do třídy bionym se řadí tzv. antroponyma (vlastní jména jednotlivého člověka

nebo skupiny lidí), nepravá antroponyma (vlastní jména smyšlených osob), zoonyma

(vlastní jména skutečných živočichů), nepravá zoonyma (vlastní jména smyšlených

živočichů) a fytonyma (vlastní jména rostlin).

Do třídy abionym se řadí tzv. toponyma (vlastní jména zeměpisná,

kosmonyma/astronyma (vlastní jména astronomická) a chrématonyma (vlastní jména

lidských výtvorů, které jsou zakotveny nikoli v přírodě, nýbrž ve společenských,

ekonomických, politických, kulturních aj. vztazích).6

4

Encyklopedický slovník češtiny. Praha: NLN, 2002, s. 204 - 205.ISBN 80-7106-484-x.
5 GREPL, Miroslav. Příruční mluvnice češtiny. Vyd. 2., opr. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové
noviny, 2012, s. 78. ISBN 978-80-7106-624-8.
6 Encyklopedický slovník češtiny. Praha: NLN, 2002, s. 204. ISBN 80-7106-484-x.
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2. Antroponyma

Předmětem této diplomové práce budou antroponyma, a proto rozšířím jejich

charakteristiku, která byla uvedena v celkovém třídění vlastních jmen.

Antroponymum označuje vlastní jméno jednotlivého člověka (vlastní jméno

osobní) nebo se zaměřuje na skupinu lidí (skupinové antroponymum).

V rámci vlastních jmen osobních lze rozlišit: a) rodná / křestní jména –

Jaroslav, b) hypokoristika – Jarek, c) příjmí – (Jan) Mstislavic, tj. Mstislavův syn, d)

příjmení – Novák, e) přezdívky – (Mařík) Darmopic, f) živá jména, jména po chalupě


[…]


Max 1 1 1 3

Mazal 1 1 1 3

Mazura 1 1 1 3

Melichar 1 1 1 3

Miroslav 1 1 1 3

Orensteinová 3 3

Oskárek 1 1 1 3

Otto 1 2 3

Petr 1 1 1 3

Pilát 1 1 1 3

Piskora 1 1 1 3

Pošusta 1 1 1 3

Quaiser 1 1 1 3

Rabochová 1 1 1 3

Robert 1 1 1 3

Secfusová 1 1 1 3

Stein 1 2 3

Špinarová 3 3
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Taussig 1 1 1 3

Tichay 1 1 1 3

Valérie 1 1 1 3

Vaník 1 1 1 3

Venda 1 1 1 3

Vítězslav 1 1 1 3

Vojtíšek 1 1 1 3

Vokoun 1 1 1 3

Abraham/Abrahám 1 1 2

Adam 1 1 2

Adriena/Adrienna 1 1 2

Albína 1 1 2

Alena 1 1 2

Alfréd 1 1 2

Anděla 1 1 2

Andrlík 1 1 2

Andula 1 1 2

Angelika 1 1 2

Anna 1 1 2

Arab 1 1 2

Arnold 2 2

Artur 1 1 2

Babett/a 1 1 2

Bajza 2 2

Bašta 1 1 2

Bednařík 2 2

Bejval 2 2

Benedikt 1 1 2

Bethmann-Hollweg 1 1 2

Bezruč 1 1 2

Blackberry 1 1 2

Blum 1 1 2

Bohumil 1 1 2

Boleslav 1 1 2

Boženka 1 1 2

Brabec 1 1 2

Breburda 1 1 2

Burda 1 1 2

Bureš 1 1 2

Cimrhanzlová 2 2

Cipra 1 1 2

Císař 1 1 2

Částka 1 1 2

Čeněk 1 1 2

Daisy 1 1 2

Desdemona 1 1 2

113

Dickens (Charles) 1 1 2

Dolores 1 1 2

Dušánek 1 1 2

Ema 1 1 2

Emilie 1 1 2

Erichleb 1 1 2

Fára 1 1 2

Felix 1 1 2

Fikejz 1 1 2

Flora 2 2

Fráňa 1 1 2

Frantík 1 1 2

Freudenfeld 1 1 2

Ganz 1 1 2

Gibián 2 2

Greta Garbo 1 1 2

Gusta 1 1 2

Háblt 1 1 2

Hálek 1 1 2

Hana 1 1 2

Hanzlián 1 1 2

Heda 1 1 2

Hejčl 1 1 2

Hermína 2 2

Herzán 1 1 2

Hojer 1 1 2

Honza 1 1 2

Hrbek 1 1 2

Hubert 1 1 2

Charles 2 2

Janda 1 1 2

Jelínek 1 1 2

Jenda 1 1 2

Jindříšek 1 1 2

Jirsák 2 2

Joachim 1 1 2

Julek 1 1 2

Julie 1 1 2

Justic 1 1 2

Kačena 1 1 2

Kafuňková 1 1 2

Klárka 1 1 2

Klíma 1 1 2

Kohn 1 1 2

Kolínský 1 1 2

Košek 1 1 2
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Koun 1 1 2

Kozí Kuncka 1 1 2

Krahulec 1 1 2

Krakonoš 2 2

Kraus 1 1 2

Lacina 1 1 2

Lagus 1 1 2

Lederer 1 1 2

Lehovec 1 1 2

Lengsfeldová 1 1 2

Löbl 1 1 2

Lokvenc 1 1 2

Lora 1 1 2

Ludva 1 1 2

Machar 1 1 2

Máňa 1 1 2

Marhan 1 1 2

Marta 1 1 2

Maryška 1 1 2

Mařenka 1 1 2

Mejtský 1 1 2

Michelup 2 2

Michelupová 1 1 2

Mühlstein 1 1 2

Müller 1 1 2

Munk 1 1 2

Nácek 1 1 2

Načeradec 2 2

Náhlovský 1 1 2

Němec 1 1 2

Newton 1 1 2

Nikolaj 1 1 2

Noha 1 1 2

Nývlt 1 1 2

Ondřej 1 1 2

Orenstein 1 1 2

Otýlie 1 1 2

Pánek 1 1 2

Pangrác 1 1 2

Panna Marie/Maria 1 1 2

Pavel 1 1 2

Pecka 1 1 2

Pepek 1 1 2

Pepíček 1 1 2

Pepík 1 1 2

Podlena 1 1 2
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Polda 1 1 2

Porges 1 1 2

Půjc 1 1 2

Raymond 1 1 2

Reiniš 1 1 2

Rektorys 1 1 2

Rothanzl 1 1 2

Rous 1 1 2

Rudla 1 1 2

Rupert 1 1 2

Sedmidubský 1 1 2

Semecký 1 1 2

Shakespeare 1 1 2

Schulhof 1 1 2

Siegried 1 1 2

Skrbková 2 2

Soňa 1 1 2

Soumar 2 2

Spencer 1 1 2

Stádník 1 1 2

Standa 1 1 2

Stanislav 1 1 2

Stožický 2 2

Svatý 1 1 2

Svobodová 1 1 2

Šeborová 1 1 2

Šefelínová 2 2

Šimon 1 1 2

Šoltys 1 1 2

Šturc 2 2

Švásta 1 1 2

Tonda 1 1 2

Toník 1 1 2

Truda 1 1 2

Vacina 2 2

Vaňásek 1 1 2

Vašátko 1 1 2

Venca 1 1 2

Vendelín 1 1 2

Veselík 1 1 2

Viktorek 1 1 2

Vojta 1 1 2

Vojta 1 1 2

Warren 1 1 2

Weil 1 1 2

Weinstein 1 1 2
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Wiener 2 2

Wilde 1 1 2

Wilson 1 1 2

Zikmund 1 1 2

Zilvar 2 2
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