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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 1,2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1.Jaký je původ a vlastního jména Nestor? Co toto pojmenování vyjadřuje? Jaký význam je
spjat s apelativem nestor? (DP s. 13)

2.V diplomové práci se objevují tvrzení, že v některých případech dochází ke spojení
českého rodného jména s cizojazyčným příjmením. Domníváte se, že k českým rodným
jménům patří Daniel, Karel (s. 14), Kryštof (s. 16) či Gertruda nebo Maxim (s. 21)?

3.Čím je ovlivněn rozdíl mezi rodem gramatickým a rodem přirozeným u některých
ženských příjmení (DP s. 46)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Pisatelka si za námět své diplomové práce zvolila tematiku onomastickou, a to z oblasti
literární onomastiky. Protože má blízký vztah k Rychnovu nad Kněžnou, nepřekvapí, že si
vybrala prozaické dílo spisovatele a novináře Karla Poláčka, rychnovského rodáka, jenž se
jako autor židovského původu stal obětí nacistického teroru.
Svoji práci autorka rozdělila na stručnou část teoretickou a obsáhlou část praktickou.
V teoretické části připomíná podstatu a třídění vlastních jmen neboli proprií. Jádrem
diplomové práce je kapitola Antroponyma náležející do části praktické, v níž se po stručném
úvodu týkajícím se antroponym obecně objevuje výčet a analýza antroponym v jednotlivých
prozaických pracích Karla Poláčka (jedná se o 15 děl, přičemž poslední z nich (Knihy
povídek) se skládá se čtyř částí. Stručnější podobu má další kapitola praktické části, jež nese
název Rozdělení antroponym podle počtu opakování. Po shrnujícím závěru diplomové práce
následuje seznam použité literatury a pramenů. Velmi obsáhlá je přílohová část, která
zahrnuje propria všech typů, jež užil Karel Poláček ve svých prózách. Jen připomínám, že
přílohová část jakékoli odborné práce nemá být paginována.
Je třeba ocenit pečlivost, s jakou diplomantka zpracovala propria v Poláčkově díle,
především antroponyma. Výraznou vypovídací hodnotu mají i tabulky, v nichž jsou uvedena
rodná jména, hypokoristika, příjmení, rodná jména a příjmení, přezdívky a pseudonymy, a
to se zřetelem k antroponymům mužským a ženským. Některé nepřesnosti, jež se v textu
objevily, by měla pisatelka vysvětlit při obhajobě své práce.
Formální úroveň diplomové práce však mohla být pečlivější, především z hlediska
pravopisného. Např. na titulním listu má být Katedra českého jazyka a literatury, v zadání
diplomové práce chybí e ve slově Karel, v poděkování má být za titulem Ph.D. interpunkční
čárka (jedná se o přístavek). Na s. 9, 4. řád. shora je třeba za výraz vzpomínal doplnit na
něj; na téže straně, 5. řád. shora je třeba změnit slovosled; na téže straně, 13. řád. shora
má být vlastních; na s. 12, 10. řád. shora schází interpunkční čárka za slovem Vrchlický;
správné psaní jeho vlastního jména je Frída; na téže straně, 12. řád. shora chybí
interpunkční čárka za jménem Maria; na s. 14, 10. řád. zdola má být Baudelaire (totéž na
s. 64, 18. řád. shora); na s. 21, 9. řád. shora má být místo ale i jednak (jednak – jednak);
na s. 22, 10. řád. zdola je správně vykřikují; na s. 28, 7. řád. zdola má být nadávati; na s.
33, 12. řád. shora má být namísto vystupuje se vyskytuje; na s. 41, 2. řád. shora je
správně Pep; na s. 49, 8. řád. zdola je správně v konečné ; na téže straně, 1. řád. zdola
má být celkového; na s. 56, 1. řád. shora je správně vystavěl; na s. 57, 7. řád. zdola má být
s výskytem jmen, která rodiče dávali (totéž na s. 65, 21. řád. shora); na s. 58, 15. řád.
shora je správně tematice (totéž na s. 61, 4. řád. zdola); na s. 59, 9. řád. shora má být
frekventovaným; na téže straně, 10. řád. shora je správně standardní; na s. 67, 2. řád.
shora má být namísto zájmena který výraz jenž (nevhodné= opakování stejných spojovacích
výrazů).
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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